Il ricorso alla purezza dell'anima sembrerebbe richiamare al problema della preesistenza. Non si spiegherebbe altrimenti perché in questo caso Origene parli proprio dell'anima e non, come sopra, delle azioni nella carne previste da Dio.

¹⁴³ *Prin* III,22 ss.

¹⁴⁴ *CRm* VII,15,1: «Hoc est enim homo apud Deum quod apud figulum lutum».

¹⁴⁵ *CRm* VII,15,2: «Et nos ergo si aliquid de secretis Dei et reconditis desideramus agnoscere si desideriorum et non contentionum uiri sumus occultis in diuinis litteris inserta Dei iudicia fideliter et humiliter requiramus [...], sciens haec non ab his qui in aliis negotiis occupati transitorie uel audiunt uel legunt se his qui recto et simpliciter corde iugi labore continuisque uigiliis altius scripturas diuinas scrutantur aperiri [Pertanto anche noi, se desideriamo conoscere qualcosa dei segreti reconditi di Dio, se siamo uomini di desideri e non di contestazioni, ricerchiamo con fedeltà e umiltà i giudizi di Dio inseriti piuttosto velatamente nelle divine Scritture [...], sapendo che esse non si lasciano interpretare da coloro che, occupati in altre faccende, di quando in quando o ascoltano o leggono, ma da coloro che, con cuore onesto e semplice, con ininterrotta fatica e con continue veglie, scrutano più a fondo le divine Scritture]». Non è superfluo richiamare questo passo che mostra come anche l'interpretazione della Scrittura, ovvero il mistero profondo di Dio, sia di coloro che sono moralmente perfetti e puri e che hanno attraversato travagli e fatiche.

¹⁴⁶ La stessa massa (*ex massa eadem*) richiama all'idea di un sostrato (*ὑποκείμενον*) comune, ma anche all'idea della preesistenza: anime razionali create neutre, con la sola libertà in comune, indifferenziate, e che attraverso le scelte fatte sono preposte da Dio a diversi uffici, nobili o vili.

¹⁴⁷ *CRm* VII,15,4: «Similiter et ubi memorauit. Rationem uero quare alia ad honorem alia uero ad contumeliam fiant ibi siluit hic aperuit. «Si enim quis emundauerit semet ipsum», inquit, «ad his» – sine sine dubio peccati sordibus – «erit», inquit, «uas ad honorem sanctificatum et utile Domino ad omne opus bonum paratum». Restat igitur ut qui se non emundauerit nec per paenitentiam peccati maculas abluerit sit uas ad contumeliam».

¹⁴⁸ *CRm* VII,15,5: «Per quam etiam illud quod Paulo ante de Iacob et Esau proposuit apertius explanatur. Vt enim Iacob esset «uas ad honorem sanctificatum et utile Domino ad omne opus bonum paratum» anima eius emundauerat semet ipsam; et uidens Deus puritatem eius et potestatem habens ex eadem massa facere alium uas ad honorem alium ad contumeliam Iacob quidem qui ut diximus emundauerat semet ipsum fecit uas ad honorem Esau uero cuius animam non ita puram nec ita simplicem uidit ex eadem massa fecit uas ad contumeliam».